
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 257 del 15/06/2016

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 228 del 15/06/2016

OGGETTO:
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE SULLE VIE LEONCAVALLO 
E MAESTRI D'ASCIA A FAR TEMPO DALLA RELATA DI AVVENUTA REALIZZAZIONE DELLA 
SEGNALETICA

X:\LLPP\DOCUMENTI\PRLP\Viabilita-ProtCiv\Viabilita\Ordinanze\2016\Disciplina\Aggiornamento delle regolamentazioni sulle vie 
Leoncavallo e Maestri d'Ascia.doc

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
· Le Vie Ruggero Leoncavallo e Maestri D’Ascia sono due traverse del Viale Due Giugno senza 
uscita regolamentate a doppio senso di marcia che presentano un collegamento fra loro dato 
da un piccolo parcheggio accessibile da ambo le strade;

· Le  due  strade,  essendo  senza  uscita,  sono  utilizzate  esclusivamente  per  raggiungere  il 
parcheggino e le abitazioni, in modalità ”andata e ritorno” con la necessità di effettuare una 
inversione a “U” al termine del tracciato;

Considerato che :
· Sulla Via Maestri D’Ascia è presente il punto di accesso al traghetto che attraversa il porto 
canale adiacente la strada stessa;

· Al fine di mettere in sicurezza la circolazione di pedoni e biciclette, utilizzatori del traghetto, il  
Servizio Lavori Pubblici ha elaborato un progetto di nuova regolamentazione delle aree che 
prevede un percorso a loro dedicato da percorrere in arrivo e partenza dal punto di accesso al 
traghetto, una strada di collegamento fra le due strade ricavata rastremando il parcheggio e la 
regolamentazione a senso unico di marcia con ingresso dalla Via Leoncavallo e uscita dalla Via 
Maestri D’Ascia;

Accertato che :

· dall’istruttoria del Servizio Lavori Pubblici si rileva che:

•  occorre intervenire modificando il disegno degli stalli posti sul parcheggio lato nord 
per realizzarli a “pettine” con accesso dalle due strade;

•  la modifica suddetta permette la realizzazione di un percorso pedonale sul lato sud 
della Via Maestri D’Ascia e sul lato Est della nuova strada di collegamento posta in adiacenza 
al parcheggio;



• nel rispetto di quanto previsto nel D.M. 5.11.2001, nel PGTU del Comune di Cervia ed 
a quanto dettato dalla normativa vigente in materia di traffico e viabilità, occorre intervenire 
adottando le  regolamentazioni  necessarie a garantire i  presupposti  per la  sicurezza della 
circolazione stradale;

Vista la proposta presentata in data 13 Aprile 2016 dal Servizio Lavori Pubblici;
Vista la proposta del Servizio Manutenzioni, Mobilità, Viabilità e Protezione Civile presentata in 
data 5 Ottobre 2015;
Visto il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;
Visto l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;
Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
Visto il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

di istituire,  a far tempo dalla relata di avvenuta realizzazione dei lavori e della segnaletica, le 
seguenti regolamentazioni:

Sulla   Via Ruggero Leoncavallo  :  

 SENSO UNICO DI MARCIA con direzione da Ovest  verso Est  (dal Viale Due Giugno alla 
nuova strada di collegamento);

DIVIETO DI SOSTA 0-24 sul lato Nord;

SOSTA CONSENTITA sul lato Sud;

Sulla   Nuova strada di collegamento fra le Vie Leoncavallo e Maestri D’Ascia  :  

SENSO UNICO DI MARCIA con direzione da Nord verso Sud (dalla Via Leoncavallo alla Via 
Maestri D’Ascia);

DIVIETO DI SOSTA 0-24 su ambo i lati;

PERCORSO PEDONALE sul lato Est;

Sulla Via Mae  stri D’Ascia  :  

SENSO  UNICO  DI  MARCIA con  direzione  da  Est  verso  Ovest  (dalla  nuova  strada  di 
collegamento al Viale Due Giugno);

DIVIETO DI SOSTA 0-24 su ambo i lati;

PERCORSO PEDONALE sul lato Sud;

DARE LA PRECEDENZA ai veicoli circolanti sul Viale Due Giugno;

DISPONE CHE

La presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti 
segnali conformemente a quanto dettato dalle normative vigenti in materia di circolazione e traffico 
ed  in  base  a  quanto  ordinato  dalla  presente,  a  cura  del  Servizio  Lavori  Pubblici 
dell’Amministrazione comunale;

E’  fatto  obbligo,  a  chiunque  spetti,  di  osservare  o  fare  osservare  la  presente  Ordinanza, 



avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA
che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice 
della Strada; 

 Il Dirigente del Settore 
 Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA
	DISPONE CHE
	COMUNICA


